Tahapan terakhir yaitu memberikan

pandangan dan gagasan melalui pengembangan dari hasil temuan dari artikel maupun

buku sebelumnya terhadap fenomena organisasi saat ini..

C. Hasil dan Pembahasan

1. Praktik Politik Era Dinasti Bani Umaiyah

Masa kepemimpinan Mu’awiyah dimulai pada tahun 41 H/661 M, ketika Hasan

melakukan bai’at terhadap Mu’awiyah dan diikuti oleh sebagian umat Islam. Mu’awiyah

merupakan seorang administrator ulung dan politikus yang cerdik. Ia memainkan

Irak dan Persia,

4. Mesopatamia, Armenia, dan Azarbaijan, dan

5. Afrika Utara, Spanyol, Prancis bagian selatan, Sisilia, dan Sardinia.

Dalam perekonomian dan peningkatan kesejahteraan rakyat, pemerintahan Bani

Umaiyah juga mencatat perkembangan yang pesat. Pada masa Abdul Malik ibn Marwan

(65-85 H/684-705 M) alat tukar mata uang Bizantium dan Persia yang berlaku sebelumnya

diganti dengan mata uang yang dibuat sendiri dan memakai bahasa Arab. Pada masa al-

Walid (86-96 H/705-714 H) Bani Umaiyah mengalami puncak kemakmuran, ia memberi

jaminan hidup untuk anak yatim dan orang cacat dan menyediakan pendidikan buat

mereka.

Hal yang sangat penting dalam menunjang pendapatan negara pada masa Bani

Umaiyah yaitu dengan zakat dari umat Islam, harta ghanimah, pajak atas tanah dari warga

a) Harus tau apa yang telah terjadi sebelum dia,

b) Tidak mempunyai kepentingan pribadi,

c) Tidak mempunyai rasa dendam,

d) Harus mengikuti jejak para imam,

e) Harus mengikut sertakan para ahli dan cerdik pandai.8

Nama-nama khalifah pada masa Bani Umaiyah:

1. Mu’awiyah bin Abi Sofyan, (41 H / 661 M s/d 60 H / 681 M)

2. Yazid bin Mu’awiyah, (60 H / 681 M s/d 64 H / 683 M

3. Mu’awiyah bin Yazid, (64 H / 683 M s/d 64 H / 684 M

4. Marwan bin Hakam, (64 H / 684 M s/d 65 H / 685 M)

5. Abdul Malik bin Marwan, (65 H / 685 M s/d 86 H / 705 M)

6. Walid bin Abdul Malik, (86 H / 705 M s/d 96 H / 715 M)

7. Sulaiman bin Abdul Malik, (96 H / 715 s/d M 99 H / 717 M)

8. Umar bin Abdul Aziz, (99 H / 717 M s/d 101 H / 720 M)

9. Yazid bin Abdul Malik, (101 H / 720 M s/d 105 H / 724 M)

10. Hisyam bin Abdul Malik, (105 H / 724 M s/d 125 H / 743 M)

11. Walid bin Yazid, (125 H / 743 M s/d 126 H / 744 M)

12. Yazid bin Walid, (126 H / 744 M s/d 126 H / 744 M)

13. Ibrahim bin Yazid, (126 H / 744 M s/d 127 H / 744 M)

14. Marwan bin Muhammad, (127 H / 745 s/d M 132 H / 750 M)9

7Iqbal, Fiqh, h. 95.

8Munawir Sjadzali, Islam Dan Tata Negara: Ajaran, Sejarah Dan Pemikiran, (Jakarta: UI Press, 1993), h. 39.

Iman, dan keturunan bangsa Persia pemimpinnya Abu Muslim al-Khurasany, yang

bertujuan untuk menumbangkan daulah Umaiyah. Mereka memusatkan kegiatannya di

Khurasan.11 Bani Abbasiyah meraih kekuasaan setelah memenangkan perang sipil ketiga

(744-750) dan menjadi pahlawan keadilan Islam melawan Bani Umaiyah yang korup.12

Pada tahun 132 H/750 M tumbanglah daulah Umaiyah dengan terbunuhnya

Marwan ibn Muhammad, khalifah terakhir. Maka berdirilah daulah Abbasiyah dengan

diangkatnya khalifah pertama Abdullah ibn Muhammad, dengan gelar Abu al-Abbas al-

9A. Syalabi, Sejarah Dan Kebudayaan Islam 2, (Jakarta : Al-Husna Zikra, 1995), h.

Saffah pada tahun 132-136 H/750-754 M.13 Pemimpin mereka, Abu al-Abbas al-Saffah (m.

750-754) mengaku sebagai keturunan paman Muhammad, mereka meminta rakyat untuk

memberikan kesetiaan kepada keluarga langsung Nabi. Dukungan pertama yang mereka

peroleh adalah dari Khurasan (Iran Timur), disana mereka dikenal sebagai pemilik daulah

M), dan al-Mutawakkil (847-861 M). Pada masa al-Mahdi perekonomian mulai meningkat

dengan peningkatan disektor pertanian, melalui irigasi dan peningkatan hasil

pertambangan seperti perak, emas, tembaga dan besi.15

Kejayaan Daulah Bani Abbas terjadi pada masa Khalifah Harun ar-Rasyid (170-193

H/78-809 M) dan anaknya Al-Makmun (198-218 H/ 813-833 M). ketika Ar-Rasyid

memerintah, negara dalam keadaan makmur, kekayaan melimpah, keamanan terjamin

walaupun ada juga pemberontakan dan luas wilayahnya mulai dari Afrika Utara hingga

ke India. Pada masanya hidup para filosof, pujangga, ahli baca Alquran dan para ulama

dibidang agama.16

Arab murni dibantu oleh Wazir, menteri, gubernur dan para panglima beserta

pegawai-pegawai yang berasal dan berbagai bangsa dan pada masa ini yang

sedang banyak diangkat dari golongan Mawali turunan Persia.18

2. Kebijakan terpenting yang dilakukan al-Manshur adalah memindahkan ibu kota

kerajaan ke Baghdad pada tahun 145 H/762 M. Pada mulanya, pusat pemerintahan

Abbasiyah adalah di Kufah. Namun karena kota ini kurang aman, karena Kufah

adalah basis pendukung Syi’ah yang sangat pro Ali, kamudian al-Saffah

memindahkannya ke Hasyimiyah, dekat Kufah. Namun disini juga masih dirasa